
12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Agosto de 2023.

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - SEGER -

EDITAL SEGER Nº 38/2023
CHAMADA PARA POSSE DOS CANDIDATOS NOMEADOS NO CONCURSO SEGER

A SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS - SEGER convoca os candidatos nomeados 
para provimento do cargo de Analista do Executivo conforme o Edital de Abertura SEGER nº 35, publicado em 
03 de novembro de 2022, o Edital SEGER nº 14 de Homologação do Resultado Final e Classificação, de 14 de 
abril de 2023, e os Decretos de nomeações nº 1911-S e 1912-S, de 07 de agosto de 2023.

CONSIDERANDO o Edital SEGER nº 032/2023, publicado em 14 de julho de 2023, que sustou o Edital 
SEGER nº 31/2023, publicado em 06 julho de 2023, e consequentemente sobrestou a Chamada para Posse 
dos Candidatos Nomeados pelos Decretos nº 1658-S e nº 1659-S, ambos de 05 de julho de 2023, em 
cumprimento à r. decisão judicial liminar proferida pelo Eg. Tribunal de Justiça do Espírito Santo no Mandado 
de Segurança nº 5007078-58.2023.8.08.0000;

CONSIDERANDO que o Poder Judiciário revogou a decisão de suspensão do certame, o que permitiu o 
restabelecimento dos efeitos do Edital SEGER nº 14, publicado em 18 de abril de 2023, e a investidura no 
cargo de Analista do Executivo dos candidatos nele aprovados;

CONSIDERANDO que, durante a vigência da r. decisão liminar proferida no Mandado de Segurança nº 
5007078-58.2023.8.08.0000, ficaram impedidos, por determinação judicial, os atos de posse previstos no 
Edital SEGER nº 032/2023, publicado em 14 de julho de 2023, o que impõe, neste momento, a prorrogação 
dos prazos para os mesmos atos, nos termos e para os fins do art. 16, §§ 4º e 5º, da Lei Complementar 
Estadual nº 46/94.

RESOLVE:

1. OS CANDIDATOS NOMEADOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ANALISTA DO EXECUTIVO

1.1 Fica estabelecido que os candidatos nomeados, conforme os Decretos de nomeações nºs 1911-S e 1912-S, 
de 07 de agosto de 2023, deverão:
(...)
b) Enviar os documentos descritos no item 3 do Edital SEGER Nº 31/2023 - Chamada para posse dos 
candidatos nomeados no concurso SEGER, via sistema e-Docs, no período do dia 08/08/2023 até as 10 
horas do dia 11/08/2023, conforme item 4;
(...)

1.2 Seguir todos os procedimentos relacionados nas alíneas “a, c, d, e” do item 1.1, bem como apresentar 
a documentação original descrita no item 7 do referido Edital, pessoalmente, para conferência e posse na 
sede da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos, localizada na Avenida Governador Bley, nº 236, 
Edifício Fábio Ruschi, Centro, Vitória/ES, em ordem, dia e horário descritos no quadro abaixo.

1.3 Cargo efetivo com entes da Administração Direta e Indireta das esferas Federal, Estadual, Distrital ou 
Municipal e que não desejarem a interrupção de vínculo, deverão:
a. Solicitar prorrogação de posse para 04/09/2023, por meio do sistema e-Docs (https://e-docs.es.gov. 
br) para o destinatário - SEGER- Seleção Ingresso de Pessoal (disponível em grupos e comissões);
b. Seguir todos os procedimentos conforme itens “a, b, c, d, e” item 1.1 e apresentar a documentação 
original descrita no item 7 do referido edital, pessoalmente para conferência nas datas e horários indicados 
no quadro do item 1 deste Edital na sede da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos, localizada 
na Avenida Governador Bley, nº 236, Edifício Fábio Ruschi, Centro, Vitória/ES bem como se apresentar para 
posse no dia 04/09/2023.

1.4 Somente serão autorizadas prorrogações de posse que não ultrapassem a data do exercício coletivo, 
em decorrência do curso de formação, que terá início em 04/09/2023.

(..)

9. DO CURSO DE FORMAÇAO
9.1 O curso de formação será realizado no período de 04/09/2023 a 28/09/2023 na Escola de Serviço Público 
do Espírito Santo - ESESP, situada na Rua Francisco Fundão, 155 - Morada de Camburi - CEP: 29.062-545 
- Vitória/ES.

ORD. 
NUM.

CANDIDATO CLASSIF. VAGA AREA DE
FORMAÇAO

DATA
POSSE

HORÁRIO

1. FILIPE CARVALHO 
TAVARES

23º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 08:00

2. RANIELI ALTOÉ 
PELISSARI

24º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 08:00



E X E C U T I V O

13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Agosto de 2023.

3. ROMULO 
TRANCOSO 

SOARES

6º NEGRO ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 08:00

4. ULISSES 
FERNANDES 
GOULARTE

25º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 08:30

5. FILIPE LUZ 
FREITAS MULLER

26º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 08:30

6. BRUNO DA SILVA 
DIAS DOS REIS

27º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 08:30

7. LORRAYNE 
GONCALVES 
CANTARELA

28º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 09:00

8. MARCELLE 
CERQUEIRA DE 

ARAUJO

29º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 09:00

9. EDUARDO 
ROSSETO GODOY

7º NEGRO ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 09:00

10. VICTOR GENIZELLI 
DA CUNHA

30º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 09:30

11. IZABELA RAMALHO 
RIBEIRO

31º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 09:30

12. JAQUELINY DE 
AQUINO TRIGO 

SILVA

33º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 09:30

13. JAMILLA RAMOS 
BUSATO

34º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 10:00

14. LEANDRO BOONE 
SUBTIL

36º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 10:00

15. CAROLINE MAPELI 
DAL RIO FONCECA

37º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 10:00

16. CARLOS AUGUSTO 
DE SOUZA PENHA

8º NEGRO ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 10:30

17. DANIELLI VERDAN 
RECCO

38º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 10:30

18. MARIA MARTINS 
REBOUÇAS NERY

39º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 10:30

19. ROGER OLIOZA DO 
NASCIMENTO

40º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 11:00

20. ARTHUR GABRIEL 
GUEDES ROCHA

41º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 11:00

21. FABRÍCIO PEREIRA 
MARIANO

9º NEGRO ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 11:00

22. ALESSANDRA 
SILVA SOARES

43º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 11:30

23. RAFAEL RAMOS 
CARDOSO

45º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 11:30

24. RONALDO JOSÉ DE 
LIMA JÚNIOR

46º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 11:30

25. KENJI ITO 48º AC ADMINISTRAÇÃO 24/08/2023 12:00
26. MIRIA DONADIA 

NASCIMENTO
12º AC ARQUITETURA E

URBANISMO
24/08/2023 12:00

27. TAMIRES DE 
OLIVEIRA FREITAS

13º AC ARQUITETURA E
URBANISMO

24/08/2023 12:30

28. PEDRO ARTUR 
FERNANDES LINO 

ANDRADE

14º AC ARQUITETURA E
URBANISMO

24/08/2023 12:30

29. GABRIEL DE 
MENEZES OLIVEIRA

2º AC BIBLIOTECONOMIA 24/08/2023 13:00

30. SARAH GARCIA 
FERNANDES 

VARGAS

3º AC BIBLIOTECONOMIA 24/08/2023 13:00

31. MARIENE KOHLER 4º AC BIBLIOTECONOMIA 24/08/2023 13:30



14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Agosto de 2023.

32. JOICE RODRIGUES 
TEIXEIRA

5º AC BIBLIOTECONOMIA 24/08/2023 14:00

33. JOCILENE RESENDE 
DA SILVA

24º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 14:30

34. JOCELI JAVARINI 25º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 14:30
35. IAN VICTOR PRADO 

CASTILHO
26º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 14:30

36. CARLOS ALBERTO 
CORBELLARI 

JUNIOR

27º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 15:00

37. LUCAS AMORIM 
HACKBART

28º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 15:00

38. ALAN SILVA DOS 
SANTOS

29º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 15:00

39. HUDILENE 
RESENDE DA SILVA

30º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 15:30

40. ALBERT IGLÉSIA 
CORREA DOS 

SANTOS JÚNIOR

31º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 15:30

41. VITOR BELARMINO 
GUSMÃO

32º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 15:30

42. DANIEL CUNHA 
BERNARDO

33º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 16:00

43. REINALDO 
CARDOSO 
FERREIRA

35º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 16:00

44. RODRIGO PEREIRA 
MAIA

36º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 16:00

45. THIAGO GOMES 
DOS SANTOS

37º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/08/2023 17:00

46. FRANCISCO 
ZUCCHELLI LOTT

10º AC CIÊNCIAS ECONÔMICAS 24/08/2023 17:00

47. TÚLIO DOS 
SANTOS CORRÊA

11º AC CIÊNCIAS ECONÔMICAS 24/08/2023 17:00

48. CARLOS FELIPE 
ENDLICH

12º AC CIÊNCIAS ECONÔMICAS 24/08/2023 17:30

49. RAPHAEL DE 
OLIVEIRA SOARES

2º AC CIÊNCIAS SOCIAL 24/08/2023 17:30

50. LETICIA BARBOSA 
NÓBREGA

3º AC COMUNICAÇÃO SOCIAL 25/08/2023 08:00

51. FELIPE RIBEIRO 
COSTA

4º AC COMUNICAÇÃO SOCIAL 25/08/023 08:00

52. JULYANA LODI E 
GOMES

5º AC COMUNICAÇÃO SOCIAL 25/08/023 08:00

53. RENATA SAMPAIO 
NETTO SANTOS

1º PCD COMUNICAÇÃO SOCIAL 25/08/023 08:30

54. MURILO 
MANTOVANELLI 

SIQUEIRA

19º AC DIREITO 25/08/023 08:30

55. LUISA CYPRIANO 
MOREIRA DA SILVA

20º AC DIREITO 25/08/023 08:30

56. MARCOS MÔNICO 
SALGADO

21º AC DIREITO 25/08/023 09:00

57. MARIA JÚLIA 
MARTINUZZO 

BASTOS

22º AC DIREITO 25/08/023 09:00

58. LAIO MEDEIROS 
FRANÇA

23º AC DIREITO 25/08/023 09:00

59. CARLOS EDUARDO 
BRUM CONTE

24º AC DIREITO 25/08/023 09:30

60. FELIPE AUGUSTO 
FRANCO FABRES

25º AC DIREITO 25/08/023 09:30



E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Agosto de 2023.

61. CAROLINE 
OLIVEIRA DA SILVA

22º AC ENGENHARIA CIVIL 25/08/023 09:30

62. DOUGLAS GALDINO 
DE MELO

23º AC ENGENHARIA CIVIL 25/08/023 10:00

63. GABRIEL DA SILVA 
GALVÃO

6º NEGRO ENGENHARIA CIVIL 25/08/023 10:00

64. BEATRIZ REIS LYRA 24º AC ENGENHARIA CIVIL 25/08/023 10:00
65. KAROLLINE 

MIRANDA LYRA 
MATOS

25º AC ENGENHARIA CIVIL 25/08/023 10:30

66. JOÃO VICTOR GOIS 
FREIRE

26º AC ENGENHARIA CIVIL 25/08/023 10:30

67. MOYSES MENDES 
GOMES DA CRUZ

27º AC ENGENHARIA CIVIL 25/08/023 10:30

68. JEFFERSON 
INOCENCIO DA 

SILVA

7º NEGRO ENGENHARIA CIVIL 25/08/023 11:00

69. JERFFESON NUNES 
DE MORAIS

8º NEGRO ENGENHARIA CIVIL 25/08/023 11:00

70. GENARO ANTONIO 
MAURO RANGEL

4º AC ENGENHARIA ELÉTRICA 25/08/023 11:00

71. PAOLA KAROLYNE 
JANDREY

11º AC NUTRIÇÃO 25/08/023 11:30

72. RAYANE FELIX DOS 
SANTOS

9º AC PSICOLOGIA 25/08/023 11:30

73. ANITA NOGUEIRA 
FERNANDES

10º AC PSICOLOGIA 25/08/023 11:30

74. YARA QUER 
MENDES DA COSTA

11º AC PSICOLOGIA 25/08/023 12:00

75. FERNANDA 
LOUZADA MATOS

10º AC SERVIÇO SOCIAL 25/08/023 12:00

76. VERÔNICA 
MARTINS TIENGO

11º AC SERVIÇO SOCIAL 25/08/023 12:30

77. THAINÁ RIBEIRO 
MARDEGAN

13º AC SERVIÇO SOCIAL 25/08/023 12:30

78. JULIANA CARNEIRO 
BOTELHO

14º AC SERVIÇO SOCIAL 25/08/023 13:00

79. CLARICE MARQUES 
CARDOSO

15º AC SERVIÇO SOCIAL 25/08/023 13:00

80. RICARDO PAGOTO 
MARINHO

26º AC TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

25/08/023 13:30

81. LEONARDO 
HERKENHOFF 

BARRETO

27º AC TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

25/08/023 14:00

82. LEONARDO DE 
SOUSA CAVADAS

28º AC TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

25/08/023 14:30

83. MATHEUS 
BONGIOVANI 

SATHLER

29º AC TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

25/08/023 14:30

84. ROBERTA DA SILVA 
ABREU

38º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 25/08/023 14:30

85. LORRÂNIA COSTA 
ARAÚJO

39º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 25/08/023 15:00

86. DELTON FERREIRA 
DE JESUS ASSIS

40º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 25/08/023 15:00

87. JOAO EVANGELISTA 
DE SOUZA NETO

41º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 25/08/023 15:00

88. CRISTINA ZARDO 
CALVI

42º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 25/08/023 15:30

89. SAMANTHA 
LIEVORE 

ZANOTELLI

43º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 25/08/023 15:30



16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Agosto de 2023.

90. EDUARDO MOURA 
DE OLIVEIRA

44º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 25/08/023 15:30

91. DÉBORA 
PARADELLA 

AMARAL 
FLORENTINO

45º AC CIÊNCIAS CONTÁBEIS 25/08/023 16:00

92. LIVIA MARIA LAGES 
VIEIRA

28º AC DIREITO 25/08/023 16:00

93. JULIANA 
THOMPSON VIEGAS 

LERARIO

29º AC DIREITO 25/08/023 16:00

94. HENRYCK SANTOS 
LIMA

6º NEGRO DIREITO 25/08/023 17:00

95. JORDAN SANTOS 
RODRIGUES

30º AC DIREITO 25/08/023 17:00

96. ISABELLA PEREIRA 
DE SOUZA BOONE 

SUBTIL

32º AC DIREITO 25/08/023 17:00

97. ANDRE PORTO 4º PCD DIREITO 25/08/023 17:30

Nota: Ficam convalidados os Laudos Médicos emitidos pelo Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Estado do Espírito Santo - IPAJM e os Termos de Opção firmados junto à Fundação de Previdência Complementar 
do Estado do Espírito Santo - PREVES, expedidos durante a suspensão do Decreto nº. 1.658-S e 1659-S, 
publicado em 06 de julho de 2023. Os demais eventos constantes no Edital SEGER Nº 31/2023, publicado em 
06 julho de 2023, permanecem inalteradas.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1143547


